[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

27.05.2015
                № 491-о
г. Бор

О мероприятиях по внедрению
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне»

в общеобразовательных организациях городского округа г. Бор
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014  № 172 "О Всероссийском физкультурно-оздоровительном комплексе «Готов к труду и обороне" (ГТО)" и на основании приказа Министерства образования Нижегородской области № 925 от 26.03.2015 года «Об утверждении плана мероприятий поэтапного введения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1.  План мероприятий по внедрению в общеобразовательных учреждениях городского округа г. Бор физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на 2015-2017 годы.

1.2.  Состав совета по подготовке мероприятий, направленных на внедрение в общеоб​разовательных учреждениях городского округа г. Бор физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - Комплекса ГТО).

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений (далее - ОУ):
2.1. Провести подготовительные мероприятия по внедрению Комплекса ГТО:

2.1.1.Организовать обсуждение Комплекса ГТО с привлечением обучающихся, педаго​гической и родительской общественности на уроках, внеурочных мероприятиях, педагогиче​ских советах, родительских собраниях.

2.1.2. Организовать сдачу норм Комплекса ГТО среди обучающихся и педагогических работников.

2.1.3. Создать на сайтах ОУ специальный раздел "Готов к тру​ду и обороне" для размещения информации по реализации Комплекса ГТО в учреждении.

2.1.4. Применять при сдаче норм Комплекса ГТО нормативы согласно государственным требованиям к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного ком​плекса «Готов к труду и обороне» в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2.2. Внедрить с 01.09.2015 года в деятельность ОУ Комплекс ГТО.

2.2.1. Назначить ответственных в общеобразовательном учреждении за организацию внедрения Комплекса ГТО.

2.2.2. Утвердить состав комиссии ОУ, в состав которой входят педагоги, родители, представители общественных организаций, члены муниципального совета по сдаче норм Комплекса ГТО.

2.2.3. Разработать и утвердить План мероприятий по внедрению в ОУ Комплекса ГТО на 2015-2017 годы.

2.2.4. При оценивании обучающихся по физической культуре руководствоваться письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.07.2014 № 08-888 "Об атте​стации учащихся общеобразовательных организаций по учебному предмету "Физическая культура".

3. Назначить ответственным за организацию внедрения Комплекса ГТО в ОУ городского округа г. Бор Оленеву Н.С., главного специалиста управления образования.
4. Назначить ответственным за информационно-методическое сопровождение учителей физической культуры по внедрению Комплекса ГТО в ОУ городского округа г. Бор Господчикову Е.И., методиста информационно-методического центра управления образования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Макарову Т.И., заведующего сектором общего и дополнительного образования управления образования администрации городского округа г. Бор.
И.о. начальника

С.В. Казимирова
Утвержден

Приказом управления образования от 27.05.2015
№ 491-о
ПЛАН

мероприятий по внедрению в общеобразовательных организациях городского округа г. Бор физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

на 2015-2017 годы
	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1
	Проведение вводного инструктивного семинара-совещания для руководите​лей ОУ по вопросам практического внедрения Комплекса ГТО.
	Сентябрь 2015
	Макарова Т.И. – заведующий сектором общего и дополнительного образования детей управления народного образования,
Оленева Н.С. - главный специа​лист управления народного образования,
Господчикова Е.И. – методист информационно-методического центра управления народного образования

	2
	Организация и проведение совещаний для руководителей ОУ «Методика подготовки и проведения сдачи норм физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2015-2017 два раза в год
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, муниципальный совет по внедрению Комплекса ГТО

	3
	Проведение тематических семинаров для учителей физической культуры по вопросам практической реализации Комплекса ГТО в ОУ.
	2015-2017 два раза в год
	Образовательные учреждения округа

	4
	Разработка и утверждение планов ме​роприятий по поэтапному внедрению Комплекса ГТО в образовательных учреждениях
	Май  2015
	Образовательные учреждения округа

	5
	Разработка порядка межведомственного документооборота ВФСК ГТО.
	до 15 декабря 2015 года
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор

	6
	Участие в реализации проекта по созданию и оборудованию малобюджетных спортивных площадок по месту жительства и учебы в Нижегородской области.
	весь период
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор

	7
	Включение мероприятий Комплекса ГТО в календарь физкультурных и спортивных мероприятий на школьном и муниципальном уровнях
	2015-2017
август
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, образовательные учреждения округа

	8
	Организация повышения квалифика​ции учителей физической культуры, работников образовательных организа​ций для работы по внедрению Ком​плекса ГТО в образовательные учреж​дения
	2015-2017
ежегодно
	Информационно-методический центр управления народного образования администрации городского округа г. Бор

	9
	Организация и проведение заседаний Совета по сдаче норм физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2015-2017 два раза в год
	Алексеева Л.А., начальник Управления народного образования, председатель муниципального совета

	10
	Организация работы комиссии по сдаче норм физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	По мере необхо​димости, но не реже чем 2 раза в год
	Образовательные учреждения округа

	11
	Организация сдачи норм физкультур​ного комплекса «Готов к труду и обо​роне» в образовательных учреждениях
	учеб​ный год (декабрь, апрель)
	Образовательные учреждения округа

	12
	Мониторинг результатов прохождения испытаний физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	учеб​ный год (январь, май)
	Образовательные учреждения округа, муни​ципальный совет по внедрению Комплек​са ГТО

	13
	Организация медицинского сопровожде​ния в период сдачи норм физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2015-2017
	Медицинские работники образовательных учреждений

	14
	Разработка и тиражиро​вание буклетов и пла​катов с тестами Комплекса ГТО
	2015-2016
	Образовательные учреждения округа

	15
	Разработка графиков сдачи испытаний образовательными учреждениями
	Ноябрь, март
	Муниципальный совет по внедрению Комплекса ГТО, образовательные учреждения округа

	16
	Торжественное вручение нагрудных зна​ков и удостоверений физкультурно-спортивного ком​плекса «Готов к труду и обороне» в рамках Олимпийского Дня, Дня физкультурника, Дня Здоровья
	2015-2017
1 раз в год соглас​но плану меро​приятий
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, отдел спорта и молодежной политики, образовательные учреждения округа

	17
	Освещение сдачи норм ГТО в печат​ных и электронных СМИ
	2015-2017
	Управление образования администрации городского округа г. Бор, отдел спорта и молодежной политики, образовательные учреждения округа

	18
	Участие в научно-практической кон​ференции по обобщению и распро​странению опыта внедрения Комплекса ГТО в образовательных учреждениях округа
	2015-2017

	Макарова Т.И. – заведующий сектором общего и дополнительного образования детей Управления народного образования,
Оленева Н.С. - главный специа​лист Управления народного образования, информационно-методический центр управления народного образования

	19
	Участие в зимних и летних фестива​лях Комплекса ГТО среди обучающих​ся.
	Ежегодно с 2016 года до 01 марта
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, образовательные учреждения округа

	20
	Разработка и проведение муниципаль​ных конкурсов на лучшую организа​цию работы по внедрению Комплекса ГТО в образовательных учреждениях, участие в конкурсах регионального и Все​российского уровней
	Ежегодно с 2017 года до 01 марта
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, муниципальный совет по внедрению Комплекса ГТО, образовательные учреждения округа

	21
	Разработка и проведение муниципального интернет- конкурса плакатов "ВФСК ГТО" среди обучающихся в образовательных организациях.
	до 15 декабря 2016 года
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, муниципальный совет по внедрению Комплекса ГТО, образовательные учреждения округа

	22
	Разработка и утверждение комплекса мер по стимулированию работников образовательных организаций к вы​полнению нормативов и требований Комплекса ГТО
	до 01.02.2015
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор, образовательные учреждения округа

	23
	Включение показателей реализации комплекса ГТО в целевые показатели для оценки эффективности деятельно​сти образовательных учреждений
	до 01 марта 2017 года
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор

Утвержден

Приказом управления образования от 27.05.2015 № 491-о
СОСТАВ СОВЕТА

по подготовке мероприятий
по внедрению физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
в общеобразовательных учреждениях городского округа г. Бор

Алексеева Л.А.
начальник управления народного образования, председатель совета

Ветрова Г.М.
заместитель начальника управления народного образования, заместитель председателя совета

Макарова Т.И.
заведующий сектором общего и дополнительного образования управления народного образования, секретарь совета

Члены совета

Оленева Н.С.
главный специалист управления народного образования

Кукарина Н.П.
начальник информационно-методического центра управления народного образования

Господчикова Е.И.
методист информационно-методического центра управления народного образования

Зимин А.А.
директор МБОУ ДОД ДЮЦ «Спартак»
Иванов С.Ю.
директор МБОУ ДОД ЦВР «Алиса»

Лезов Н.Н.
директор МБОУ Краснослободская ООШ

Трошин В.В.
учитель физической культуры МБОУ Ямновская ООШ
Пименов С.М.
учитель физической культуры МБОУ Большепикинская ООШ